

# ANDRÉS MELÉNDEZ

SSR FULL-STACK DEVELOPER

+58 412 5221935

Barquisimeto, Venezuela

Andrés Meléndez

andres.22.melendez@gmail.com

https://codeslator.dev/

@codeslator

## RESUMEN

**Desarrollador Web Full-Stack** experimentado e **Ingeniero en Informática** con más de 5 años de experiencia en tecnologías de primer nivel tanto en Front-End como en Back-End. Reconocido por priorizar la usabilidad y la experiencia del usuario. Comprometido con el aprendizaje continuo y el desarrollo profesional. Competente en generar ideas innovadoras y hábil en metodologías ágiles, aportando un valor significativo a cualquier equipo de desarrollo.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Desarrollador Full-Stack

Homie Rent - Trabajo Remoto - Chile

09/2022 - 03/2024

Desarrollador Full-Stack cualificado y con experiencia en **React/TypeScript** y **Django REST Framework**. Demostrada capacidad para desarrollar, depurar y brindar soporte a aplicaciones web. Experimentado en metodologías ágiles (**SCRUM** y **Kanban**) utilizando JIRA para la gestión de flujo de trabajo y tareas.

#### Logro:

- Construí el frontend de una plataforma completa y configurable para clientes internos y externos en tiempo récord. Esta plataforma permitió a la empresa visualizar y gestionar sus datos. Además, se logró pasar de 0 a más de 1500 usuarios que han utilizado la plataforma..

### Desarrollador Front-End

Foodwize - Trabajo Remoto - Francia/Venezuela

03/2022 - 08/2022

Desarrollador Front-End experto en **React** y **TypeScript**. Construyo y depuro aplicaciones web, utilizando tableros **SCRUM** y **Kanban** para el desarrollo ágil. Participé activamente en revisiones de código, garantizando la entrega de software de alta calidad y eficiencia.

### Desarrollador Full-Stack

DOMINION GLOBAL - Trabajo Remoto - México, España

05/2021 - 10/2021

Desarrollador Full-Stack versátil con habilidades en **Vue/TypeScript** y **Java SpringBoot**. Ofrezco soluciones sólidas tanto en el front-end como en el back-end. Participé activamente en revisiones diarias **SCRUM**, fomentando la calidad y el avance continuo del proyecto.

### Desarrollador Full-Stack

IdeaDecoders - Trabajo Remoto - Panamá, Chile

02/2021 - 11/2021

Desarrollador Full-Stack competente experto en **React**, **Vue/TypeScript** y **Java SpringBoot**. Construye aplicaciones de alta calidad tanto en el front-end como en el back-end. Experiencia en **SCRUM**, colaborando activamente a través de revisiones diarias para garantizar la eficiencia y el éxito del proyecto.

### Desarrollador Full-Stack

Sistemas Informáticos Tecnova - Trabajo Precencial - Venezuela

09/2019 - 05/2021

Desarrollador Full-Stack competente con experiencia en liderazgo. Gestiona equipos de Front-End, creando interfaces de usuario y lógica de componentes (**React**, **Vanilla JS/jQuery**). Contribuí al Back-End con **Laravel**. Experiencia en SCRUM, participando activamente en revisiones diarias para el éxito del proyecto.

#### Logro:

- Lideré el equipo de Front-End en el desarrollo del cliente visual para la plataforma SysPRIM desde cero. Esta plataforma es configurable y manejable a través de roles y permisos, permitiendo que se muestren secciones específicas a cada tipo de cliente. También ofrece la capacidad de realizar pagos y consultas directas dentro de la plataforma, y aún se encuentra en uso hoy en día.

## HABILIDADES

- Comunicación efectiva
- Automotivación / Autodidacta
- Flexibilidad y adaptabilidad
- Gestión del tiempo/organización
- Trabajo en quipo / Colaboración
- Resolución de problemas
- Atención al detalle / creativo
- Capacidad para aceptar feedback

## TECNOLOGÍAS

- JavaScript / TypeScript
- NodeJS / NestJS
- Java / SpringBoot
- Docker / Kubernetes
- React / NextJS / Vue
- Python / Django Rest Framework
- PostgreSQL / MySQL
- CI/CD / GitHub Actions

## EDUCACIÓN

### Ingeniería en Informática

Universidad Politécnica Territorial Andres Eloy Blanco (UPTAEB) - 2016 - 2021

## IDIOMAS

- Español - Nativo
- Inglés - Intermedio